
AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU REGLEMENTARE ÎN ENERGETICĂ
 

H O T Ă R Î R E
privind tarifele la producerea energiei electrice, energiei termice

şi de livrare a energiei termice consumatorilor finali
 

nr. 240  din  14.02.2007
 

Monitorul Oficial nr.21-24/103 din 16.02.2007

 
* * *

Abrogat: 19.01.2008
Hotărîrea ANRE nr.276 din 18.01.2008

 
În legătură cu majorarea tarifelor la gazele naturale livrate centralelor electrice cu termoficare 

(CET) şi întru ajustarea tarifelor la energia electrică şi energia termică în conformitate cu costurile reale 
de producţie ale CET, Consiliul de administraţie al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Energetică

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă şi intră în vigoare:
1.1. Tarifele la energia electrică livrată de la liniile electrice de plecare, conform anexei nr.1;
1.2. Tarifele plafon la energia termică la colectoarele CET, conform anexei nr.2;
1.3. Tariful la energia termică livrată consumatorilor de către S.A. “CET-Nord” în mărime de 540 

lei/Gcal (fără TVA).
2. Tarifele de livrare a aburilor de către S.A. “CET-1” şi S.A. “CET-2” pentru consumatori se 

stabilesc în baza contractelor bilaterale.
3. Se abrogă Hotărîrea Consiliului de administraţie al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în 

Energetică nr.125 din 9 aprilie 2004 (Monitorul Oficial nr.61-63 din 16.04.2004, art.150), cu modificările 
ulterioare prin Hotărîrile Consiliului de administraţie al ANRE nr.156 din 15 octombrie 2004 (Monitorul 
Oficial nr.193-198 din 29.10.2004, art.396); nr.177 din 30 martie 2005 (Monitorul Oficial nr.55-58 din 
08.04.2005, art.186); nr.195 din 1 noiembrie 2005 (Monitorul Oficial nr.154-156 din 18.11.2005, art.529).

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării.

 
CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE AL ANRE Anatol BURLACOV  

Nicolae TRIBOI
 
Chişinău, 14 februarie 2007.
Nr.240.
 

Anexa nr.1
la Hotărîrea Consiliului de

administraţie al ANRE
nr.240 din 14 februarie 2007

 
Tarifele la energia electrică, bani/kWh (fără TVA)

 
Livrarea energiei electrice de către:

- S.A. “CET-1” 86,63

- S.A. “CET-2” 67,86

- S.A. “CET-Nord” 82,16

https://moldlex.md/lexact/39438
https://moldlex.md/lexact/39475
https://moldlex.md/lexact/39475
https://moldlex.md/lexact/39468
https://moldlex.md/lexact/39465
https://moldlex.md/lexact/39459


- Î.S. „NHE Costeşti” 9,71

 
Anexa nr.2

la Hotărîrea Consiliului de
administraţie al ANRE

nr.240 din 14 februarie 2007
 

Tarifele plafon la energia termică, lei/Gcal (fără TVA)
 

1. Livrarea energiei termice de către:

- S.A. “CET-1” 322,92

- S.A. “CET-2” 241,11

2. Livrarea în reţelele termice a apei de adaos tratată chimic (lei/tona) de către:

- S.A. “CET-1” 12,83

- S.A. “CET-2” 12,40


